

Goodrich Actuation Systems Limited

**Annual Report
for the year ended 31 December 2023**

Registered number: 04482320



Goodrich Actuation Systems Limited

Contents

	Page(s)
Strategic report for the year ended 31 December 2023	1-5
Directors' report for the year ended 31 December 2023	6-8
Independent auditors' report to the members of Goodrich Actuation Systems Limited	9-11
Profit and loss account for the year ended 31 December 2023	12
Statement of comprehensive income for the year ended 31 December 2023	13
Balance sheet as at 31 December 2023	14
Statement of changes in equity for the year ended 31 December 2023	15
Notes to the financial statements	16-50

Goodrich Actuation Systems Limited

Strategic Report for the year ended 31 December 2023

The directors present their Strategic Report for the Company for the year ended 31 December 2023.

The directors, in preparing this Strategic Report, have complied with s414C(11) of the Companies Act 2006.

The Company is based in Wolverhampton in the UK and its registered office is Fore 1, Fore Business Park, Huskisson Way, Stratford Road, Shirley, Solihull, West Midlands, B90 4SS.

At 31 December 2023 the Company was a subsidiary of RTX Corporation.

Goodrich Actuation Systems Limited is principally involved in the design, manufacture and supply of advanced technology systems, products, and services to the world's aerospace industry. It is reinvesting for the future in key technologies with demonstrable customer benefits.

On 20 July 2023, RTX Corporation entered into a definitive agreement with Safran SA to sell the Actuation Systems portfolio, which includes the Company, within the Collins Aerospace segment for approximately \$1.8 billion in cash. The closing of the transaction is subject to regulatory approvals and other customary closing conditions, and may complete within the going concern period. Until the potential sale closes, Actuation Systems, including the Company, will remain part of Collins Aerospace and continue to operate independently in the ordinary course of business.

Review of the business and key performance indicators

The key financial and other performance indicators during the year were as follows:

	2023 £'000	2022 £'000	Change %
Turnover	482,575	442,264	9.1
Operating profit	21,729	422	5,049.1
Profit/(loss) for the financial year	7,345	(4,960)	248.1
Total shareholders' (deficit)/funds	(20,438)	(37,903)	46.1
Current assets as % of current liabilities	83.5%	79.5%	
Average number of employees	1,408	1,261	

The Company's earnings growth strategy contemplates continued growth of the commercial OEM and aftermarket sales, including growth from new product development and product improvements, structural cost reductions and operational improvements.

Principal risks and uncertainties

The principal non-financial risks and uncertainties facing the Company are broadly grouped as competitive and legislative. The financial risks are discussed in the financial risk management section of the Directors' report.

Competitive Risks

The Company has many contracts, several significant, and through a continued commitment to excellence, seeks to achieve and exceed customer expectations to mitigate and reduce the risk of non-renewal and contract termination.

The Company carefully manages and directs its business development team to identify and win new business opportunities via the development of customer relations and by continually improving its products.

Goodrich Actuation Systems Limited

Strategic Report for the year ended 31 December 2023

Legislative Risks

All of the business carried out is subject to standards set by the Civil Aviation Authority (CAA), the European Aviation Safety Agency (EASA) and in some cases the Federal Aviation Authority (FAA). All of these bodies issue regulations which need to be complied with in order to be authorised to carry out maintenance work in the aerospace industry. Compliance imposes costs and failure to comply with the standards could materially affect the Company's ability to operate. To mitigate against these risks the business operates a robust business management system which ensures adherence to the regulatory standards through procedures, standard work, and policies. This is supported by a strong audit program through self-assessment and within the RTX Corporation audit function.

Russian invasion of Ukraine

In response to the Russian military's invasion of Ukraine on 24 February 2022, the UK government has imposed broad economic sanctions and export controls targeting key industries, entities and individuals in Russia. These UK government measures, among other items, restrict transactions involving various Russian banks and financial institutions and impose enhanced export controls limiting transfers of various goods, software and technologies to Russia, including broadened export controls specifically targeting Russia's aerospace sector.

Section 172 (1) Statement

This section describes how the directors have had regard to the matter set out in Section 172(1) (a) to (f) of the Companies Act 2006 in exercising their duty to promote the success of the Company for the benefit of its key stakeholders:

The likely consequences of any decision in the long term

The directors of the Company have a duty of care to the key stakeholders when making decisions that affect long term sustainability of the Company. The directors remain mindful that its strategic decisions can have long term implications for the business and its stakeholders, and these implications are carefully assessed.

Having regard to the need to act fairly as between members of the Company

The directors recognise their legal and regulatory duties, and do not take any decisions or actions, such as selectively disclosing confidential or inside information, that will provide any shareholder or group of shareholders with any unfair advantage or position compared to the shareholders as a whole.

Having regard to the desirability of the Company maintaining a reputation for high standards of business conduct

Modern Slavery Act

The Company is committed to ensuring slavery and human trafficking are not taking place in its business or supply chains. To this end the Company has published a statement for the reporting period at www.rtx.com.

Having regard to the interests of the Company's employees

Employee involvement

It is the policy of the Company to create a common awareness amongst employees of the financial and economic factors affecting the performance of the Group. It is the policy of the Company to maintain and develop employee involvement. Local managers provide information on a regular basis on matters of concern to employees, using various means such as business review meetings, briefing meetings, video presentations, company newsletters and training sessions.

Goodrich Actuation Systems Limited

Strategic Report for the year ended 31 December 2023

Section 172 (1) Statement (continued)

Having regard to the interests of the Company's employees (continued)

Disabled employees

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the abilities of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled every effort is made to ensure that their employment with the Company continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the Company that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical to that of other employees.

Employee Programmes and Benefits

The company operates ongoing employee development programmes which reflect development needs highlighted in the annual performance reviews. The company sponsored a number of employees on the RTX Corporation Employee Scholar Programme. All office employees completed a range of mandatory on-line training modules centred on business practices designed to increase awareness and promote strong ethical compliance, training includes anti-corruption and bribery matters. The company also continued a job rotation programme for high potential employees. As part of its "wellness" and health management programmes the company provides a 'Cycle to Work' scheme and bi-monthly health initiatives. It also provided an all-employee reward programme, together with a new reward and recognition programme for those employees exhibiting exemplary performance. The company operates a sports and social club available to the employees.

Having regard to need to foster the Company's business relationships with suppliers, customers and others

Customers

The directors of the Company, on a continuing basis, promote the development and maintenance of a customer focus culture. The Company carefully manages and directs its business development team to identify and win new business opportunities via the development of customer relations and by continually improving its products.

Suppliers

The directors recognise the key role suppliers play in ensuring the company delivers a reliable service to customers. The directors seek to balance the benefits of maintaining strong partnering relationships with key suppliers alongside the need to obtain value for money for our investors and the desired quality and service levels for our customers. The Company works with suppliers and builds robust, long-lasting supply chains. The Company pays the suppliers in line with their payment terms.

Regulators

The Company seeks a constructive and cooperative relationship with the bodies that authorise and regulate the business activities. This helps us maintain a reputation for high standards of business conduct.

All the business carried out is subject to standards set by the Civil Aviation Authority (CAA), the European Aviation Safety Agency (EASA) and in some cases the Federal Aviation Authority (FAA). All of these bodies issue regulations which need to be complied with in order to be authorised to carry out maintenance work in the aerospace industry. Compliance imposes costs and failure to comply with the standards could materially affect the Company's ability to operate. To mitigate against these risks the business operates a robust business management system which ensures adherence to the regulatory standards through procedures, standard work, and policies. This is supported by a strong audit program through self-assessment and through the RTX Corporation audit function.

The Company manages its tax affairs responsibly and proactively to comply with tax legislation. The Company's approach is to seek to build solid and constructive working relationships with all tax authorities.

Goodrich Actuation Systems Limited

Strategic Report for the year ended 31 December 2023

Section 172 (1) Statement (continued)

The Impact of the Company's operations on the community and the environment

The Company is convinced of the importance of health, safety, and the environment to the success of its business and is committed to be an industry leader in its commitment to safety and environmental responsibility.

The Company will, on a continuing basis: develop and maintain a culture which recognises the importance of health, safety and the environment to its success and exercise its responsibilities in a manner that reflects this; provide a healthy and safe place of work for all its employees; develop products and operate facilities in a manner that strives to eliminate risk to employees, customers, the environment and the community at large; and improve its performance in health, safety and environmental matters by encouraging the participation, commitment and support of all employees.

Streamlined Energy and Carbon Reporting ('SECR')

This Report summarises the energy usage, associated emissions, energy efficiency actions and energy performance for the Company under the government policy Streamlined Energy and Carbon Reporting ('SECR'), as implemented by the 2018 Regulations. It also summarises the methodologies utilised for all calculations related to the elements reported under Energy and Carbon.

The following figures demonstrate year on year changes in consumption and resulting emissions for the company.

Utility and Scope

Scope 1 consumption and emissions relate to direct combustion of natural gas and fuels.

Scope 2 consumption and emissions relate to indirect emissions relating to the consumption of purchased electricity in day-to-day business operations.

The total consumption (kWh) figures for energy supplies are as follows:

	2023 Consumption (kWh)	2022 Consumption (kWh)
Grid-Supplied Electricity (Scope 2)	16,654,078	16,971,570
Natural Gas (Scope 1)	6,330,334	8,513,820
Total	22,984,412	25,485,390

The total emission (tCO₂e) figures for energy supplies are as follows. Conversion factors utilised in these calculations are detailed below:

	2023 Consumption (tCO ₂ e)	2022 Consumption (tCO ₂ e)
Grid-Supplied Electricity (Scope 2)	3,449	3,282
Natural Gas (Scope 1)	1,158	1,554
Total	4,607	4,836

Goodrich Actuation Systems Limited

Strategic Report for the year ended 31 December 2023

Streamlined Energy and Carbon Reporting ('SECR') (continued)

Intensity Metric

An intensity metric of tCO₂e per £m revenue has been applied for the annual total emissions. The methodology of the intensity metric calculations are detailed below, and results of this analysis is as follows:

	2023 Intensity Metric	2022 Intensity Metric
tCO ₂ e/£m revenue	9.55	10.93

Reporting Methodology

Scope 1 and 2 consumption and CO₂e emission data has been calculated in line with the 2020 UK Government environmental reporting guidance. To maintain continuity with the greenhouse gas (GHG) reporting undertaken before the implementation of SECR, only UK consumption and emissions are included within the emissions reporting. The intensity metric therefore is also calculated utilising the total revenue figure.

Intensity metrics have been calculated utilising the reported 2023 revenue figure. Both individual sources and total emissions tCO₂e were combined and then divided by this figure to determine the tCO₂e per metric.

Achieving Competitive Excellence

The business continues to deploy an operational framework which drives continuous improvement in all areas across the business to ensure that financial and growth targets are met. During 2023, the business experienced stable performance with a year over year revenue increase of 9.1% (2022: 12.8% increase).

Future developments

The Company's key strategy is to invest and develop new opportunities across all market segments, and to recover the Commercial Aftermarket. There is continued focus on cost reduction in order to remain competitive.

Events after the balance sheet date

Details of significant events since the balance sheet date are contained in note 25 to the financial statements.

Approval

Approved by the Board and signed on its behalf by:

Signed by:

C Bailey
Director
21 August 2024

Fore 1, Fore Business Park,
Huskisson Way, Stratford Road,
Shirley, Solihull,
West Midlands,
B90 4SS.

Goodrich Actuation Systems Limited

Directors' Report for the year ended 31 December 2023

The directors present their Report and audited financial statements of the Company for the year ended 31 December 2023.

Future developments and events after the balance sheet date

Details of future developments and events that have occurred after the balance sheet date can be found in the Strategic Report on page 5 and form part of this report by cross-reference.

Research and development

During 2023 the Company's undertaking to develop actuation systems for new programs continued according to plan.

Going concern

The Company has received a letter of support from RTX Corporation and, therefore, the directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

The Directors have taken into consideration that RTX Corporation entered into a definitive agreement with Safran SA on 20 July 2023 to sell the Actuation Systems portfolio, which includes the Company, within the Collins Aerospace segment. The closing of the transaction is subject to regulatory approvals and other customary closing conditions. Until the sale closes, Actuation Systems, including the Company, will remain part of Collins Aerospace and continue to operate independently in the ordinary course of business. Given the potential transaction, the Directors of the Company do not have the ability to influence the potential acquirer's financing arrangements or have access to the future plans for the Company in order to assess going concern should the sale complete. However, based on the information available to the Directors at the date of approval of these financial statements, the Directors expect the new owners to put into place suitable financing arrangements to enable the Company to continue as a going concern.

Consequently, the Directors consider it appropriate to adopt the going concern basis in preparing the financial statements but based on what is described in the preceding paragraphs, they have also concluded this situation represents a material uncertainty that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern.

The financial statements do not include any adjustments that would result if the company was unable to continue as a going concern should the assumptions referred to above prove incorrect.

Further details regarding the adoption of the going concern basis can be found in the accounting policies set out in note 1 to the financial statements.

Financial risk management objectives and policies

The Company's activities expose it to a number of financial risks including credit risk, cash flow risk and liquidity risk. The Company has in place a risk management programme that seeks to limit the adverse effects on the financial performance of the Company by monitoring these risks and taking appropriate action.

Cash flow risk

The Company's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates. The Company uses foreign exchange forward contracts to hedge these exposures.

Credit risk

The Company has a policy that requires appropriate credit checks on potential customers before sales are made. The financial strength of existing customers is also monitored on a regular basis, and credit terms are adjusted as needed.

Goodrich Actuation Systems Limited

Directors' Report for the year ended 31 December 2023

Credit risk (continued)

The Company's credit risk is primarily attributable to its trade debtors. The amounts presented in the balance sheet are net of allowances for doubtful receivables. An allowance for impairment is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of the cash flows. The Company has no significant concentration of credit risk, with exposure spread over a large number of counterparties and customers.

Liquidity risk

The Company participates in the overall world-wide RTX Corporation funding strategy managed at corporate treasury level. The Company participates in a UK cash pool. The objective is to maintain a balance between continuity of funding and flexibility.

Interest rate cash flow risk

The Company has interest-bearing liabilities that include intercompany balances. Rates of interest vary according to market conditions prevailing at the time.

The Company has reviewed the requirements of IAS 21 to determine its correct functional currency. After considering both primary and secondary economic indicators, management has concluded that it is most appropriate to use Sterling as the functional currency as this most faithfully represents the economic effects of underlying transactions, events, and conditions.

Dividends

There were no dividends proposed, declared, and paid in the year (2022: £nil).

Directors

The directors, who served throughout the year and up to the date of signing the financial statements, were as follows:

C Bailey
R St. Louis Vincent
J Carvalho
P Ross (resigned on 31 July 2024)

Employee Involvement

Details of employee involvement can be found in the Strategic Report on pages 2 and 3 and form part of this report by cross-reference.

Employee consultation

The Company places considerable value on the involvement of its employees and has continued to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors affecting the performance of the Company. This is achieved through formal and informal meetings, employee surveys and the Company newsletter. Employee representatives are consulted regularly on a wide range of matters affecting their current and future interests. All employees receive an annual bonus related to the overall profitability of the Company.

Environmental Matters

Details of environmental matters can be found in the Strategic Report on pages 4 and 5 and form part of this report by cross-reference.

Directors' Indemnities

The Company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors which were made during the year and remain in force at the date of this report.

Goodrich Actuation Systems Limited

Directors' Report for the year ended 31 December 2023

Strategic report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic report and Directors' Report for the year ended 31 December 2023 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic report and Directors' Report.

Responsibilities for the financial statements and the audit

Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors' responsibilities in respect of the financial statements, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud, is detailed below.

Goodrich Actuation Systems Limited

Turnover	3	482,575	442,264
Cost of sales		(403,822)	(389,111)
Gross profit		78,753	53,153
Administrative expenses		(57,024)	(52,731)
Operating profit	4	21,729	422
Interest receivable and similar income	8	16,007	10,664
Interest payable and similar expenses	9	(28,693)	(17,354)
Profit/(loss) before taxation		9,043	(6,268)
Tax on profit/(loss)	10	(1,698)	1,308
Profit/(loss) for the financial year		7,345	(4,960)

All results are derived from continuing operations.

Goodrich Actuation Systems Limited**Statement of comprehensive income
For the year ended 31 December 2023**

	2023 £'000	2022 £'000
Profit/(loss) for the financial year	7,345	(4,960)
Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss:		
Actuarial loss on pension scheme	(10,932)	(48,056)
Movement relating to hedge reserve	24,188	(20,838)
Income tax relating to items not reclassified:		
- movement on deferred tax relating to pension surplus	2,733	12,014
- deferred tax adjustment on hedge reserve	(6,047)	5,210
Other comprehensive income/(expense) for the year net of tax	9,942	(51,670)
Total comprehensive income/(expense) for the year	17,287	(56,630)

Goodrich Actuation Systems Limited
Registered number: 04482320


Balance sheet
As at 31 December 2023

	<i>Note</i>	2023 £'000	2022 £'000 (Restated*)
Fixed assets			
Intangible assets	11	84,331	87,854
Tangible assets	12	40,781	34,779
Right of use assets	13	2,469	1,761
		127,581	124,394
Current assets			
Stocks	14	102,141	87,473
Debtors	15	165,516	151,895
Pension and similar obligations	22	28,813	38,523
		296,470	277,891
Creditors: amounts falling due within one year	16	(355,157)	(349,670)
Net current liabilities		(58,687)	(71,779)
Total assets less current liabilities		68,894	52,615
Creditors: amounts falling due after more than one year	17	(76,985)	(76,526)
Provisions for liabilities	18	(12,347)	(13,992)
Net liabilities		(20,438)	(37,903)
Equity			
Called up share capital	20	1	1
Share premium account		187,563	187,563
Hedge reserve		(462)	(24,650)
Profit and loss account		(207,540)	(200,817)
Total Shareholders' deficit		(20,438)	(37,903)

* See note 27 for details of the restatement.

The notes on pages 16 to 50 form part of these financial statements

The financial statements on pages 12 to 50 were approved by the board of directors on 21 August 2024 and were signed on its behalf by:

Signed by:

4F55FE6181094EA
 C Bailey
 Director

Goodrich Actuation Systems Limited**Statement of changes in equity
For the year ended at 31 December 2023**

	Called up share capital (Note 20) £'000	Share premium account £'000	Hedge Reserve £'000	Profit and loss account £'000	Total Shareholders' funds / (deficit) £'000
Balance at 1 January 2022	1	187,563	(3,812)	(165,653)	18,099
Loss for the financial year	-	-	-	(4,960)	(4,960)
Other comprehensive (expense)/income for the year					
- Deferred tax adjustment on hedge reserve	-	-	-	5,210	5,210
- Hedge reserve movement	-	-	(20,838)	-	(20,838)
- Actuarial loss on pension scheme	-	-	-	(48,056)	(48,056)
- Deferred tax on pension scheme	-	-	-	12,014	12,014
Total comprehensive expense for the year	-	-	(20,838)	(35,792)	(56,630)
Share-based payments (note 23)	-	-	-	628	628
Balance at 31 December 2022	1	187,563	(24,650)	(200,817)	(37,903)
Profit for the financial year	-	-	-	7,345	7,345
Other comprehensive (expense)/income for the year					
- Deferred tax adjustment on hedge reserve	-	-	-	(6,047)	(6,047)
- Hedge reserve movement	-	-	24,188	-	24,188
- Actuarial loss on pension scheme	-	-	-	(10,932)	(10,932)
- Deferred tax on pension scheme	-	-	-	2,733	2,733
Total comprehensive income for the year	-	-	24,188	(6,901)	17,287
Share-based payments (note 23)	-	-	-	178	178
Balance at 31 December 2023	1	187,563	(462)	(207,540)	(20,438)

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies

Goodrich Actuation Systems Limited ('the Company') is principally involved in the design, manufacture and supply of advanced technology systems, products and services to the world's aerospace industry.

The Company is a private Company, limited by shares, and is incorporated and domiciled in England, United Kingdom. The address of its registered office is Fore 1, Fore Business Park, Huskisson Way, Stratford Road, Shirley, Solihull, West Midlands, B90 4SS, United Kingdom.

The principal accounting policies are summarised below. They have all been applied consistently throughout the year and all the years presented, unless otherwise stated.

Basis of accounting

The Company meets the definition of a qualifying entity under FRS 100 (Financial Reporting Standard 100) issued by the Financial Reporting Council.

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 'Reduced Disclosure Framework' (FRS 101). The financial statements are therefore prepared in accordance with the Companies Act 2006 as applicable to companies using FRS 101.

The financial statements have been prepared on a going concern basis and also under the historical cost convention, except for financial instruments that are measured at revalued amounts or fair values at the end of each reporting period, as explained in the accounting policies below.

Historical cost is generally based on the fair value of the consideration given in exchange for the goods and services.

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date, regardless of whether that price is directly observable or estimated using another valuation technique. In estimating the fair value of an asset or a liability, the Company takes into account the characteristics of the asset or liability if market participants would take those characteristics into account when pricing the asset or liability at the measurement date. Fair value for measurement purposes in these financial statements is determined on such a basis, except for share-based payment transactions that are within the scope of IFRS 2, leasing transactions that are within the scope of IFRS 16, and measurements that have some similarities to fair value but are not fair value, such as net realisable value in IAS 2 or value in use in IAS 36.

In addition, for financial reporting purposes, fair value measurements are categorised into Level 1, 2 or 3 based on the degree to which the inputs to the fair value measurements are observable and the significance of the inputs to the fair value measurement in its entirety, which are described as follows:

- Level 1 inputs are quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities that the entity can access at the measurement date;
- Level 2 inputs are inputs, other than quoted prices included within Level 1, that are observable for the asset or liability, either directly or indirectly; and
- Level 3 inputs are unobservable inputs for the asset or liability.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Basis of accounting (continued)

As permitted by FRS 101, the Company has taken advantage of the disclosure exemptions available under that standard. The key exemptions taken are as follows:

IFRS 3 - not to restate business combinations before the date of transition

IFRS 7 - financial instrument disclosures

IFRS 13 - disclosure of valuation techniques and inputs used for fair value measurement of assets and liabilities

IAS 1 - information on management of capital

IAS 7 - statement of cash flows

IAS 8 - disclosures in respect of new standards and interpretations that have been issued but are not yet effective

IAS 24 - disclosure of key management compensation and for related party disclosures entered into between two or more members of a group

IAS 1 - the requirement to present roll forward reconciliations in respect of share capital

IAS 16 - the requirement to present roll forward reconciliations in respect of property, plant and equipment

IFRS 15 - paragraphs 110b, 113a, 114, 115, 118, 119 a-c, 121-127, 129

IAS 36 - paragraphs 130(f)(ii), 130(f)(iii), 134(d) to 134(f) and 135(c) to 135(e)

The group financial statements of RTX Corporation are available to the public and can be obtained as set out in note 26.

Adoption of new and revised Standards

No new accounting standards, or amendments to accounting standards, or IFRIC interpretations that are effective for the year ended 31 December 2023 have had a material impact on the company.

Going concern

The Company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report. The strategic report also describes the financial position of the Company; its cash flows, liquidity position and borrowing facilities; the Company's objectives, policies, and processes for managing its capital; its financial risk management objectives; details of its financial instruments; and its exposure to credit risk and liquidity risk. The Company meets its day to day working capital requirements through a loan arrangement which is centrally managed by another group undertaking.

At 31 December 2023, the Company had net current liabilities of £58,687,000 (2022: net current liabilities of £71,779,000). The Company is dependent upon the continued support of its parent group, RTX Corporation, which has expressed its willingness to support the Company for at least 12 months from the signing of these financial statements, if it remains under the ownership of RTX Corporation. The Directors are confident that this support will allow the Company to continue trading and meet its liabilities for this period if the Company remains part of RTX Corporation.

The Directors have taken into consideration that RTX Corporation entered into a definitive agreement with Safran SA on 20 July 2023 to sell the Actuation Systems portfolio, which includes the Company, within the Collins Aerospace segment. The closing of the transaction is subject to regulatory approvals and other customary closing conditions. Until the sale closes, Actuation Systems, including the Company, will remain part of Collins Aerospace and continue to operate independently in the ordinary course of business. Given the potential transaction, the Directors of the Company do not have the ability to influence the potential acquirer's financing arrangements or have access to the future plans for the Company in order to assess going concern should the sale complete. However, based on the information available to the Directors at the date of approval of these financial statements, the Directors expect the new owners to put into place suitable financing arrangements to enable the Company to continue as a going concern.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Going concern (continued)

Consequently, the Directors consider it appropriate to adopt the going concern basis in preparing the financial statements but based on what is described in the preceding paragraphs, they have also concluded this situation represents a material uncertainty that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern.

The financial statements do not include any adjustments that would result if the company was unable to continue as a going concern should the assumptions referred to above prove incorrect.

Intangible assets acquired separately

Intangible assets with finite useful lives that are acquired separately are carried at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation is recognised on a straight-line basis over their estimated useful lives. The estimated useful life and amortisation method are reviewed at the end of each reporting period, with the effect of any changes in estimate being accounted for on a prospective basis. Intangible assets with indefinite useful lives that are acquired separately are carried at cost less accumulated impairment losses.

Intangible assets – Goodwill

Goodwill arises on a business combination and represents the excess of the consideration transferred, the amount of any non-controlling interest in the acquiree and the acquisition-date fair value of any previous equity interest in the acquiree over the fair value of the identifiable net assets acquired. If the total of consideration transferred, non-controlling interest recognised and previously held interest measured at fair value is less than the fair value of the net assets of the subsidiary acquired, in the case of a bargain purchase, the difference is recognised directly in the income statement.

For the purpose of impairment testing, goodwill acquired in a business combination is allocated to each of the cash-generating units (CGUs), or groups of CGUs, that is expected to benefit from the synergies of the combination. Each unit or group of units to which the goodwill is allocated represents the lowest level within the entity at which the goodwill is monitored for internal management purposes.

Goodwill impairment reviews are undertaken annually or more frequently if events or changes in circumstances indicate a potential impairment. The carrying value of the CGU containing the goodwill is compared to the recoverable amount, which is the higher of value in use and the fair value less costs of disposal. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Internally-generated intangible assets – research and development expenditure

Expenditure on research activities is recognised as an expense in the period in which it is incurred.

An internally-generated intangible asset arising from the Company's development (or from the development phase of an internal project) is recognised if, and only if, all of the following conditions have been demonstrated:

- the technical feasibility of completing the intangible assets so that it will be available for use or sale;
- the intention to complete the intangible asset and use or sell it;
- the ability to use or sell the intangible asset;
- how the intangible asset will generate probable future economic benefits;
- the availability of adequate technical, financial and other resources to complete the development and to use or sell the intangible assets; and
- the ability to measure reliably the expenditure attributable to the intangible asset during its development.

The amount initially recognised for internally-generated intangible assets is the sum of the expenditure incurred from the date when the intangible asset first meets the recognition criteria listed above. Where no internally-generated intangible asset can be recognised, development expenditure is recognised in the profit and loss in the period in which it is incurred. Amortisation is recognised over the expected life of the contract on a straight line basis. Subsequent to initial recognition, internally-generated intangible assets are reported at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses, on the same basis as intangible assets that are acquired separately.

Derecognition of intangible assets

An intangible asset is derecognised on disposal, or when no future economic benefits are expected from use or disposal. Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset, measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset, are recognised in profit or loss when the asset is derecognised.

Tangible assets

Land and buildings held for use in the production or supply of goods or services, or for administrative purposes, are stated in the balance sheet at cost. Depreciation on buildings is charged to income.

Properties in the course of construction for production, supply or administrative purposes, or for purposes not yet determined, are carried at cost, less any recognised impairment loss. Cost includes professional fees and, for qualifying assets, borrowing costs capitalised in accordance with the Company's accounting policy. Depreciation of these assets, on the same basis as other property assets, commences when the assets are ready for their intended use. Freehold land is not depreciated.

Fixtures and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and any recognised impairment loss.

Depreciation is provided on all tangible fixed assets, other than freehold land, at rates calculated to write off the cost of each asset, less any residual value, on a straight-line basis over its expected useful life, as follows:

Land and building improvements	3% - 7% per year
Plant and equipment	4% - 33% per year
Construction in progress	no depreciation charge until transferred to appropriate class of asset upon completion

Useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of every reporting period.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Impairment of tangible and intangible assets

At each balance sheet date, the Company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated to determine the extent of the impairment loss (if any). Where the asset does not generate cash flows that are independent from other assets, the Company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. An intangible asset with an indefinite useful life is tested for impairment at least annually and whenever there is an indication that the asset may be impaired.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a post-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost includes materials, direct labour and an attributable proportion of manufacturing overheads based on normal levels of activity. Net realisable value is based on estimated selling price, less further costs expected to be incurred to completion and costs to be incurred in marketing, selling and distribution. Provision is made for obsolete, slow-moving or defective items where appropriate.

Taxation

Current tax, including UK corporation tax and foreign tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date. The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the income statement because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible.

Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit and is accounted for using the balance sheet liability method. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which deductible temporary differences can be utilised. Such assets and liabilities are not recognised if the temporary difference arises from the initial recognition of goodwill or from the initial recognition (other than in a business combination) of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the taxable profit nor the accounting profit.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Taxation (continued)

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each balance sheet date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered.

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised based on tax laws and rates that have been enacted or substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax is charged or credited in the income statement, except when it relates to items charged or credited in other comprehensive income, in which case the deferred tax is also dealt with in other comprehensive income.

The measurement of deferred tax liabilities and assets reflects the tax consequences that would follow from the manner in which the Company expects, at the end of the reporting period, to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities and when they relate to income taxes levied by the same taxation authority and the Company intends to settle its current tax assets and liabilities on a net basis.

Current tax and deferred tax for the year

Current and deferred tax are recognised in profit or loss, except when they relate to items that are recognised in other comprehensive income or directly in equity, in which case, the current and deferred tax are also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

Revenue recognition

Sales are recognised when control of the products has transferred, being when the products are delivered to the customer, the customer has full discretion over the channel and price to sell the products, and there is no unfulfilled obligation that could affect the customer's acceptance of the products. Delivery occurs when the products have been shipped to the specific location, the risks of obsolescence and loss have been transferred to the customer and either the customer has accepted the products in accordance with the sales contract, the acceptance provisions have lapsed, or the company has objective evidence that all criteria for acceptance have been satisfied.

Performance obligations are satisfied as of a point-in-time for certain aerospace original equipment components and spare parts, revenue is recognized when control of the product transfers to the customer, generally upon product shipment. Performance obligations are satisfied over time if the customer receives the benefits as we perform work, if the customer controls the asset as it is being produced (continuous transfer of control), or if the product being produced for the customer has no alternative use and we have a contractual right to payment for performance to date.

The company has short term maintenance repairs and overhaul arrangements with customers. Performance obligations for these arrangements are satisfied over-time if the customers receive the benefits as we perform work, if the customer controls the asset being worked on, or if the product being produced for the customer has no alternative use and we have a contractual right to payment. Revenue is recognised for our maintenance, repairs and overhaul contracts on an over time basis using the cost incurred to represent work performed which corresponds with and best depicts transfer of control to the customer. Costs include labour, materials, and other direct costs.

Estimates of revenues, costs or extent of progress toward completion are revised if circumstances change. Any resulting increases or decreases in estimated revenues or costs are reflected in profit or loss in the period in which the circumstances that give rise to the revision become known by management.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Revenue recognition (continued)

In case of fixed price contracts, the customer pays the fixed amount based on a payment schedule. If the services rendered by the company exceeds the payment, a contract asset is recognised. If the payments exceeds the services rendered, a contract liability is recognised.

Pension costs

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are recognised as an expense when employees have rendered service entitling them to the contributions.

For defined benefit retirement benefit schemes, the cost of providing benefits is determined using the Projected Unit Credit Method, with actuarial valuations being carried out at the end of each reporting period. Remeasurement comprising actuarial gains and losses, the effect of the asset ceiling (if applicable) and the return on scheme assets (excluding interest) are recognised immediately in the balance sheet with a charge or credit to the statement of comprehensive income in the period in which they occur. Remeasurement recorded in the statement of comprehensive income is not recycled. Past service cost is recognised in profit or loss in the period of scheme amendment. Net interest is calculated by applying a discount rate to the net defined benefit liability or asset. Defined benefit costs are split into three categories:

- current service cost, past service cost and gains and losses on curtailments and settlements;
- net interest expense or income; and
- remeasurement.

The Company presents the first two components of defined benefit costs within administrative expenses in its profit and loss account. Curtailments gains, and losses are accounted for as past service cost.

Interest expense or income is recognised within finance costs and interest receivable (see note 8 and 9).

As in previous years, the liability and asset figures, as well as benefit payments and administration expenses have been allocated to each employer within the Goodrich Section of the (UK) Pension Scheme by the percentage of liability as at the most recent funding valuation of the Goodrich Section.

Foreign currency

The financial statements are presented in pounds sterling, which is the currency of the primary economic environment in which the Company operates (its functional currency).

Transactions in currencies other than the functional currency are recorded at the rate of exchange at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are reported at the rates of exchange prevailing at that date. Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

Exchange differences are recognised in the profit or loss account in the period in which they arise except for:

- exchange differences on foreign currency borrowings relating to assets under construction for future productive use, which are included in the cost of those assets when they are regarded as an adjustment to interest costs on those foreign currency borrowings; and
- exchange differences on transactions entered into to hedge certain foreign currency risks (see below under financial instruments).

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Leases

The company leases vehicles. Rental contracts are typically made for fixed periods of 6 months to 5 years but may have extension options.

Contracts may contain both lease and non-lease components. The company allocates the consideration in the contract to the lease and non-lease components based on their relative stand-alone prices. A lessee may elect an accounting policy, by asset class, to include both the lease and non-lease components as a single component and account for it as a lease (thus eliminating the pricing allocation). The Company has adopted this accounting policy election for equipment leases only.

Lease terms are negotiated on an individual basis and contain a wide range of different terms and conditions. The lease agreements do not impose any covenants other than the security interests in the leased assets that are held by the lessor. Lease assets may not be used as security for borrowing purposes.

Leases are recognised as a right-of-use asset and a corresponding liability at the date at which the leased asset is available for use by the company.

Assets and liabilities arising from a lease are initially measure on a present value basis. Lease liabilities include the net present value of the following lease payments:

- Fixed payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable;
- Variable lease payments that are based on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commencement date;
- Amounts expected to be payable by the company under residual value guarantees;
- The exercise price of a purchase option if the company is reasonably certain to exercise that option; and
- Payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the company exercising that option.

Lease payments to be made under reasonably certain extension options are also included in the measurement liability.

The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the lease. If that rate cannot be readily determined, which is generally the case for leases in the company, the lessee's incremental borrowing rate is used, being the rate that the individual lessee would have to pay to borrow the funds necessary to obtain an asset of similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment with similar terms, security and conditions.

The company is exposed to potential future increases in variable lease payments based on an index or rate, which are not included in the lease liability until they take effect. When adjustments to lease payments based on an index or rate take effect, the lease liability is reassessed and adjusted against the right-of-use asset.

Lease payments are allocated between principal and finance cost. The finance cost is charged to profit or loss over the lease period so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the lease for each period.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Leases (continued)

Right-of-use assets are measured at cost comprising the following:

- The amount of the initial measurement of the lease liability;
- Any lease payments made at or before the commencement date less any lease incentives received;
- Any initial direct costs; and
- Restoration costs.

Right-of-use assets are generally depreciated over the shorter of the asset's useful life and the lease term on a straight-line basis. If the company is reasonably certain to exercise a purchase option, the right-of-use asset is depreciated over the underlying asset's useful life.

Payments associated with short-term leases of equipment and vehicles and all leases of low-value assets are recognised on a straight-line basis as an expense in the profit or loss. Short-term leases are leases with a lease term of 12 months or less. Low-value assets comprise IT equipment and small items of office furniture.

Finance costs

As explained below, where financial liabilities are measured at amortised cost using the effective interest method, interest expense is recognised on an effective yield basis in the income statement within finance costs.

Finance costs which are directly attributable to the construction of tangible fixed assets are capitalised as part of the cost of those assets. The commencement of capitalisation begins when both finance costs and expenditures for the asset are being incurred and activities that are necessary to get the asset ready for use are in progress. Capitalisation ceases when substantially all the activities that are necessary to get the asset ready for use are complete.

All other borrowing costs are recognised in the profit and loss account in the period in which they are incurred.

Financial instruments

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability or equity instrument of another entity. Financial assets and financial liabilities are recognised in the company's balance sheet when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets

Financial assets are classified into the following specified categories: at fair value through profit or loss (FVTPL), fair value through other comprehensive income (FVOCI) and amortised cost. The classification depends on the purpose for which the financial assets were acquired. Management determines the classification of its financial assets at initial recognition.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Financial assets at fair value through profit or loss or at fair value through other comprehensive income

Financial assets at fair value through other comprehensive income (FVOCI) comprise:

- Equity securities which are not held for trading, and which the company has irrevocably elected at initial recognition to recognise in this category. These are strategic investments and the company considers this classification to be more relevant.
- Debt securities where contractual cash flows are solely principal and interest and the objective of the company's business model is achieved both by collecting contractual cash flows and selling financial assets.

Financial assets at amortised cost

The company classifies its financial assets as at amortised cost only if both of the following criteria are met:

- the asset is held within a business model whose objective is to collect the contractual cash flows, and
- the contractual terms give rise to cash flows that are solely payments of principal and interest.

Financial assets at fair value through profit and loss

The following financial assets are classified at fair value through profit or loss (FVTPL):

- debt investments that do not qualify for measurement at either amortised cost, or
- equity investments that are held for trading, and
- equity investments for which the entity has not elected to recognise fair value gains and losses through OCI.

Impairment of financial assets

Assets carried at amortised cost

The company assesses, at the end of each reporting period, whether there is objective evidence that a financial asset or group of financial assets is impaired.

Trade and other receivables

Trade and other receivables are amounts due from customers for merchandise sold or services performed in the ordinary course of business. If collection is expected in one year or less (or in the normal operating cycle of the business, if longer), they are classified as current assets. If not, they are presented as non-current assets.

Trade and other receivables are recognised initially at fair value and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less provision for impairment.

The company applies the IFRS 9 simplified approach to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance for all trade receivables and contract assets.

To measure the expected credit losses, trade receivables and contract assets have been grouped based on shared credit risk characteristics and the days past due. The contract assets relate to unbilled work in progress and have substantially the same risk characteristics as the trade receivables for the same types of contracts. The group has therefore concluded that the expected loss rates for trade receivables are a reasonable approximation of the loss rates for the contract assets.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Derivative financial instruments

The Company enters into a variety of derivative financial instruments to manage its exposure to interest rate and foreign exchange rate risk, including foreign exchange forward contracts, interest rate swaps and cross currency swaps:

Derivatives are initially recognised at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to their fair value at each balance sheet date. The resulting gain or loss is recognised in profit or loss immediately unless the derivative is designated and effective as a hedging instrument, in which event the timing of the recognition in profit or loss depends on the nature of the hedge relationship. The Company designates certain derivatives as either hedges of the fair value of recognised assets or liabilities or firm commitments (fair value hedges), hedges of highly probable forecast transactions or hedges of foreign currency risk of firm commitments (cash flow hedges).

A derivative with a positive fair value is recognised as a financial asset whereas a derivative with a negative fair value is recognised as a financial liability. A derivative is presented as a non-current asset or a non-current liability if the remaining maturity of the instrument is more than 12 months and it is not expected to be realised or settled within 12 months. Other derivatives are presented as current assets or current liabilities.

Embedded derivatives

Derivatives embedded in other financial instruments or other host contracts are treated as separate derivatives when their risks and characteristics are not closely related to those of the host contracts and the host contracts are not measured at FVTPL.

An embedded derivative is presented as a non-current asset or a non-current liability if the remaining maturity of the hybrid instrument to which the embedded derivative relates is more than 12 months and is not expected to be realised or settled within 12 months. Other derivatives are presented as current assets or current liabilities.

Government grants

Government grants are not recognised until there is reasonable assurance that the Company will comply with the conditions attaching to them and that the grants will be received.

Government grants are recognised in profit or loss on a systematic basis over the periods in which the Company recognises as expenses the related costs for which the grants are intended to compensate. Specifically, government grants whose primary condition is that the Company should purchase, construct or otherwise acquire non-current assets are recognised as deferred revenue in the statement of financial position and transferred to profit or loss on a systematic and rational basis over the useful lives of the related assets.

Government grants that are receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the Company with no future related costs are recognised in profit or loss in the period in which they become receivable.

The benefit of a government loan at a below-market rate of interest is treated as a government grant, measured as the difference between proceeds received and the fair value of the loan based on prevailing market interest rates.

Government grants relating to tangible fixed assets are treated as deferred income and released to the profit and loss account over the expected useful lives of the assets concerned. Other grants are credited as 'other income' to the profit and loss account as the related expenditure is incurred.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Share-based payments

Where the Company's parent Company has granted rights to its equity instruments to employees of the Company, such arrangements are accounted for as equity-settled share-based payment arrangements. In such instances a capital contribution is recognised to the extent that the Company is not recharged by its parent.

Where the Company grants to its employees' rights to equity instruments of its parent, the Company accounts for such arrangements as cash-settled share-based payment arrangements.

Equity-settled share-based payments to employees and others providing similar services are measured at the fair value of the equity instruments at the grant date. The fair value excludes the effect of non market-based vesting conditions.

The fair value determined at the grant date of the equity-settled share-based payments is expensed on a straight-line basis over the vesting period, based on the Company's estimate of equity instruments that will eventually vest. At each balance sheet date, the Company revises its estimate of the number of equity instruments expected to vest as a result of the effect of non market-based vesting conditions. The impact of the revision of the original estimates, if any, is recognised in profit or loss such that the cumulative expense reflects the revised estimate, with a corresponding adjustment to equity reserves.

For cash-settled share-based payments, a liability is recognised for the goods or services acquired, measured initially at the fair value of the liability. At each balance sheet date until the liability is settled, and at the date of settlement, the fair value of the liability is remeasured, with any changes in fair value recognised in profit or loss for the year.

Creditors

Creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers.

Creditors are recognised initially at fair value and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Creditors are presented as amounts falling due within one year unless payment is not due within 12 months after the reporting period.

Provisions

Provisions are recognised when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the balance sheet date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the present value of those cash flows.

When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to be recovered from a third party, a receivable is recognised as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably.

Provisions are discounted where the impact of discounting is material.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

1. Accounting policies (continued)

Provisions (continued)

Warranties

Provisions for the expected cost of warranty obligations are recognised at the date of sale of the relevant products, at the directors' best estimate of the expenditure required to settle the Company's obligation.

Onerous contracts

Present obligations arising under onerous contracts are recognised and measured as provisions. An onerous contract is considered to exist where the Company has a contract under which the unavoidable costs of meeting the obligations under the contract exceed the economic benefits expected to be received under it.

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Company's accounting policies, which are described in note 1 above, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

Critical judgements in applying the Company's accounting policies

The following are the critical judgements, apart from those involving estimations (which are dealt with separately below), that the directors have made in the process of applying the Company's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in financial statements.

Defined Benefit Pension Scheme

The Company participates in a group defined benefit scheme for qualifying employees (the UTC (UK) Pension Scheme). Under the scheme, the employees are entitled to retirement benefits varying between 1% and 67% per cent of final salary on attainment of a retirement age of 65.

The Company has an obligation to pay pension benefits to certain employees. The costs of these benefits and the present value of the obligations depend on a number of factors, including: life expectancy, salary increases, asset valuations and the discount rate on corporate bonds. Management estimates these factors in determining the net pension obligation in the balance sheet. The assumptions reflect historical experience and current trends. See note 22 for the disclosures of the defined benefit scheme.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

Defined Benefit Pension Assets

Included in the other / unquoted asset class is the value of the Plan's holding in a Secure Income Fund. The fund's latest audited financial statements included a disclaimer of opinion regarding the valuation of its investment in a Ground Rent Unit Trust. This is a result of possible implications of the Building Safety Act 2022 and its secondary legislation, such as the Leasehold and Freehold Reform Bill. Subsequent to year end, the valuation of the investment property portfolio within the Ground Rents Fund remains subject to a material valuation uncertainty. The value of the Secure Income Fund apportioned to the pension assets of the company is £13,800,000. This includes exposure to the Ground Rent Unit Trust (estimated £1,900,000) linked to an uncertainty valuation from its valuer. In determining the impact to the company, management has reviewed sensitivity analysis performed by the Investment Manager, concluding that the estimated impact would be a potential reduction in the asset value up to £1,200,000 when factoring in the proportion of assets allocated to the company, and subsequent information. Management concludes that the valuation of the pension asset is management's best estimate of its fair value at the balance sheet date.

Included within the pension scheme assets at year end are two asset backed contribution arrangements. The assets are valued using an actuarial approach with discounted cash flows. The data inputs and assumptions are judgemental which can impact the estimated value of the assets. These include the discount rate and probability of cash flows being received based on a stochastic analysis from December 2022 being the best available information to the company and best estimate of fair value. The valuations are performed by independent advisors.

The payment of the coupons and the redemption payment are conditional on the funding level of the scheme on a "buy out" basis (the estimated cost of securing annuities to match the liabilities of the scheme) in the future. As such it may be that not all these payments are made in the future (or are not paid in full). The Trustees' covenant advisors provided a valuation which includes an allowance for the probability that future cashflows from the Asset Backed Contribution (ABC) are not paid in full, based on the most recently available stochastic analysis of the future funding level of the scheme performed by the actuarial and investment advisors to the Trustees'. The actuarial report is based on the Scheme's funding level as at 31 December 2022, and the Company is comfortable using these probabilities for the current year end, considering the minimal changes in funding level and asset strategy since that date. The valuation performed by Trustees' covenant advisors is based on market conditions as at the 2023 year-end date.

The view of the Company is that this valuation falls within the definition of an acceptable fair value for the ABC at the accounting date and no independent modelling has been undertaken on behalf of the Company. Changes in the asset strategy by the Trustees' need to be discussed with the Company in advance.

Net Defined Benefit Surplus

The net defined benefit surplus of £28,813,000 (2022: £38,523,000) is recognised to the extent that the company ultimately have ability to access the surplus assets via a refund.

In 2016, the Company received legal advice in respect of the recognition of surplus in light of IFRIC 14. This advice confirmed that the Trustees' do not have a unilateral right to surplus. Based on this advice, and in line with the disclosures for the year ending 31 December 2022, no asset ceiling has been applied to the Net Defined Benefit Asset based on the current version of IFRIC 14.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the balance sheet date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

Useful economic lives of tangible assets

The annual depreciation charge for property, plant and equipment is sensitive to changes in estimated useful economic lives of the assets. The useful lives of the assets are assessed on an annual basis and are amended when necessary to reflect current estimates. See note 12 for the carrying amount for the property, plant and equipment, and note 1 for the useful economic lives for each class of assets.

Useful economic lives of right of use assets

Right-of-use assets are generally depreciated over the shorter of the asset's useful life and the lease term on a straight-line basis. If the company is reasonably certain to exercise a purchase option, the right-of-use asset is depreciated over the underlying asset's useful life.

Recoverability of internally-generated intangible asset

During the year, management reconsidered the recoverability of its Development costs which is included in its balance sheet at £17,972,000 (2022: £21,362,000). An impairment of £nil (2022: £nil) was recognised in the year. The projects continue to progress in a satisfactory manner, and customer reaction has reconfirmed management's long-term estimates of anticipated revenues from the projects.

A detailed sensitivity analysis has been carried out and management is confident that the carrying amount of the asset will be recovered in full, even if returns are reduced. This situation will be closely monitored, and adjustments made in future periods if future market activity indicates that such adjustments are appropriate.

Impairment of indefinite lived intangible assets

Determining whether the company's goodwill balance is impaired requires estimations of the revenues included within the forecasts to assess the asset's value in use. The value in use calculations require the entity to estimate the future cash flows expected to arise and suitable discount rates in order to calculate present values. The carrying amount of goodwill at the balance sheet date was £66,281,000 (2022: £66,281,000) with no impairment loss recognised in 2023 (2022: £nil).

Stock provisioning

The Company designs, manufactures and supplies advanced technology systems, products and services to the world's aerospace industry which is subject to changing customer demands and technological change. As a result it is necessary to consider the recoverability of the cost of the inventory and the associated provisioning required. Management consider the nature and condition of inventory, as well as applying assumptions around expected future demand for the inventory, when calculating the level of inventory provisioning. See note 14 for the net carrying value of inventory and associated provision.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

Revenue recognition

Revenue is recognised on an over-time basis for long-term aftermarket contracts. We measure progress toward completion of these contracts on a percentage of completion basis, generally using costs incurred to date relative to total estimated costs at completion. Contract costs are incurred over a period of time, and the estimation of these costs requires management's judgment. We review our Estimates at Completion (EACs) at least annually or when a change in circumstances warrants a modification to a previous estimate.

Impairment of trade receivables

The Company makes an estimate of the recoverable value of trade and other debtors. When assessing impairment of trade and other receivables, management considers factors including the credit rating of the receivable, the age profile of the receivable and historic experience. See note 15 for the net carrying amount of the receivables and the associated impairment provision.

Recoverability of intercompany receivables

Management reviews the recoverability of intercompany receivables at the balance sheet date. The evaluation requires the use of estimation based on a credit assessment of the probability of default of the counterparty. The carrying amount of loans to other group companies at the balance sheet date was £62,998,000 (2022: £45,650,000) with no provision considered necessary in 2023 or 2022.

3. Turnover

An analysis of the Company's revenue is as follows:

	2023 £'000	2022 £'000
Sales of goods	433,119	403,179
Rendering of services	49,456	39,085
	482,575	442,264

An analysis of the Company's revenue by geographical market is set out below.

	2023 £'000	2022 £'000
Turnover:		
United Kingdom	75,861	80,246
Rest of Europe	179,178	179,788
North America	202,691	166,298
Rest of World	24,845	15,932
	482,575	442,264

Assets and liabilities related to contracts with customers are disclosed in note 15 and 16.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

4. Operating profit/(loss)

Operating profit/(loss) is stated after charging/(crediting):

	2023 £'000	2022 £'000
Net foreign exchange losses/(gains)	1,527	(1,414)
Depreciation of tangible fixed assets:		
- owned	5,680	7,627
Depreciation of right of use assets	776	521
Amortisation of intangible assets included in operating expenses:		
- internally generated	3,524	3,581
(Profit)/loss on disposal of fixed assets	(497)	80
Research and development	6,053	14,573
Inventory recognised as expense	288,558	273,375
Impairment of trade receivables	(263)	448
Auditors' Remuneration (note 5)	149	146
Staff costs (note 6)	101,906	- 91,378

5. Auditors' remuneration

Fees payable to PricewaterhouseCoopers LLP and their associates for the audit of the Company's annual financial statements were £149,000 (2022: £146,000).

Fees payable to PricewaterhouseCoopers LLP and their associates for non-audit services amount to £20,000 (2022: £43,000).

6. Staff costs

The average monthly number of employees (including executive directors) was:

	2023 Number	2022 Number
Engineering	151	147
Manufacturing	1,028	915
Administration	229	199
	1,408	1,261

Their aggregate remuneration comprised:

	2023 £'000	2022 £'000
Wages and salaries	85,738	75,752
Social security costs	9,085	8,768
Share based payments	178	628
Other pension costs (note 22)	6,905	6,230
	101,906	91,378

'Other pension costs' includes only those items included within operating costs. Items reported elsewhere have been excluded.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

7. Directors' remuneration and transactions

The directors are executives of the company and their remuneration is disclosed.

	2023 £'000	2022 £'000
Directors' remuneration		
Emoluments	664	727
Stock option	49	252
Company contributions to money purchase pension schemes	29	28
	742	1,007

	2023 Number	2022 Number
The number of directors who are:		
Members of a defined contribution pension scheme	2	2

	2023 £'000	2022 £'000
Remuneration of the highest paid director:		
Emoluments and amounts (excluding shares) under long term incentive schemes	429	458
Company contributions to money purchase pension schemes	14	13

The highest paid director exercised share options in the year of £26,000 (2022: £nil).

The highest paid director accrued retirement benefits in respect of defined contribution pension schemes.

One director is an executive of the Company and their remuneration is paid by an overseas group undertaking which makes no recharge to the Company.

One director is a non-executive of the Company and they are paid by other group undertakings which makes no charge to the Company. Since services to this Company are of a non-executive nature and the remuneration is deemed to be wholly attributable to the services to another group undertaking, no remuneration in respect of the director has been disclosed.

There was no (2022: nil) compensation paid for loss of office.

8. Interest receivable and similar income

	2023 £'000	2022 £'000
Interest receivable from group companies	70	47
Pension interest income - return on assets (see note 22)	15,937	10,617
	16,007	10,664

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

9. Interest payable and similar expenses

	2023	2022
	£'000	£'000
Interest payable to group companies	14,655	8,367
Pension interest expense – defined benefit obligation (note 22)	14,038	8,987
	28,693	17,354

10. Tax on profit/(loss)

Tax expense included in profit or loss:

	2023	2022
	£'000	£'000
Current tax		
Adjustment in respect of prior years	-	(24)
Total current tax	-	(24)
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	2,497	608
Adjustment in respect of prior years	(799)	(1,892)
Total deferred tax (note 19)	1,698	(1,284)
Total tax on profit/(loss)	1,698	(1,308)

Factors affecting tax charge for the year

Tax expense for the year is lower (2022: lower) than the standard rate of corporation tax in the UK for the year ended 31 December 2023 of 23.52% (2022: 19%). The differences are explained below:

	2023	2022
	£'000	£'000
Profit/(loss) before taxation	9,043	(6,268)
Tax on profit/(loss) at standard UK corporation tax rate of 23.5% (2022: 19%)	2,127	(1,191)
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	(199)	371
Income not taxable	-	(237)
Adjustments in respect of prior years	(799)	(1,916)
Group relief surrendered for no payment	422	1,519
Rate differential on temporary differences	147	146
Total tax charge/(credit) for the year	1,698	(1,308)

Goodrich Actuation Systems Limited**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023****10. Tax on profit/(loss) (continued)****Factors that may affect future tax charge**

Claims for capital allowances are running in advance of depreciation. Whether this continues to be the case depends on the level of capital allowance claims in the future and the level of future investment in fixed assets.

In the March 2021 Budget, the Government announced that from April 2023 the corporation tax rate would increase from 19% to 25%. The change had been substantively enacted by the balance sheet date and hence the impact of any resulting changes to the valuation of any deferred tax assets or liabilities is reflected within the financial statements.

On 20 June 2023, Finance (No.2) Act 2023 was substantively enacted in the UK, introducing a global minimum effective tax rate of 15%. The legislation implements a domestic top-up tax and a multinational top-up tax, effective for accounting periods starting on or after 31 December 2023. The Company has applied the exception allowed by an amendment to IAS 12 to recognising and disclosing information about deferred tax assets and liabilities related to top-up income taxes.

Tax expense/ (income) included in other comprehensive income

In addition to the amount charged to the income statement, the following amounts relating to tax have been recognised in other comprehensive income:

	2023	2022
	£'000	£'000
Deferred tax		
Arising on income and expenses recognised in other comprehensive income:		
Hedge reserve	6,047	(5,210)
Pension scheme	(2,733)	(12,014)
Total expense/(income) tax recognised in other comprehensive income	3,314	(17,224)

Goodrich Actuation Systems Limited**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023****11. Intangible assets**

	Development costs £'000	Software £'000	Goodwill £'000	Total £'000
Cost				
At 1 January 2022	69,859	1,832	136,187	207,878
Additions	11	-	-	11
At 31 December 2022 and 1 January 2023	69,870	1,832	136,187	207,889
Additions	1	-	-	1
At 31 December 2023	69,871	1,832	136,187	207,890
Accumulated amortisation				
At 1 January 2022	45,095	1,453	69,906	116,454
Amortisation	3,413	168	-	3,581
At 31 December 2022 and 1 January 2023	48,508	1,621	69,906	120,035
Amortisation	3,391	133	-	3,524
At 31 December 2023	51,899	1,754	69,906	123,559
Net book value				
At 31 December 2023	17,972	78	66,281	84,331
At 31 December 2022	21,362	211	66,281	87,854

Development costs have been capitalised in accordance with the measurement and recognition bases of IAS 38 Intangible. The costs primarily relate to the development across a number of aerospace new product introduction programs. Production has commenced on these programs, and the related costs are being amortised over the period to the end of each program on a straight line basis.

The company does not amortise goodwill in accordance with the requirements of IFRS as applied under FRS 101. Instead an annual impairment test is performed and any impairment that is identified is recognised in the profit and loss account. The non-amortisation of goodwill conflicts with paragraph 22 of Schedule 1 to 'The Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 (SI 2008/410), which requires acquired goodwill to be written off over its useful economic life. As such, the non-amortisation of goodwill is a departure, for the overriding purpose of giving a true and fair view, from the requirement of paragraph 22 of Schedule 1 to the Regulations.

It is not possible to quantify the effect of the departure from the Companies Act, because a finite life for the goodwill has not been identified. However, the effect of amortising over a useful life of 20 years would be a charge of £3,314,000 (2022: £3,314,000) against operating profit, and a reduction of £3,314,000 (2022: £3,314,000) in the carrying value of goodwill in the balance each year.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

12. Tangible assets

	Land and Building Improvements £'000	Plant and equipment £'000	Construction in progress £'000	Total £'000
Cost				
At 1 January 2022	8,690	97,795	10,907	117,392
Additions	1,210	516	3,605	5,331
Transfer between classes	3,314	3,519	(6,833)	-
Disposals	-	(843)	-	(843)
At 31 December 2022 and 1 January 2023	13,214	100,987	7,679	121,880
Additions	-	1,432	10,286	11,718
Transfer between classes	-	3,212	(3,212)	-
Disposals	-	(949)	-	(949)
At 31 December 2023	13,214	104,682	14,753	132,649
Accumulated depreciation				
At 1 January 2022	3,897	76,160	-	80,057
Depreciation	902	6,725	-	7,627
Disposals	-	(583)	-	(583)
At 31 December 2022 and 1 January 2023	4,799	82,302	-	87,101
Depreciation	1,103	4,577	-	5,680
Disposals	-	(913)	-	(913)
At 31 December 2023	5,902	85,966	-	91,868
Net book value				
At 31 December 2023	7,312	18,716	14,753	40,781
At 31 December 2022	8,415	18,685	7,679	34,779

At the year end there were assets with a net book value of £68,000 (2022: £236,000) funded through grant claims.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

13. Right of use assets

The company has a lease contract for vehicles used in the operations. The amounts recognised in the financial statements in relation to the lease are as follows:

(i) Amounts recognised in the balance sheet

The balance sheet shows the following amounts relating to leases:

	2023 £'000	2022 £'000
Right-of-use assets		
Vehicles	2,469	1,761
	2,469	1,761
Lease liabilities		
Current	876	650
Non-current	1,593	1,111
	2,469	1,761

Additions to the right-of-use assets during the 2023 financial year were £1,641,000 (2022: £1,538,000)

(ii) Amounts recognised in the profit and loss account

The profit and loss account shows the following amounts relating to leases:

	2023 £'000	2022 £'000
Depreciation charge on right-of-use assets		
Vehicles	776	521
	776	521
Interest expense	51	31
	2023 £'000	2022 £'000
Future minimum lease payments are as follows:		
Not later than one year	876	650
Later than one year and not later than five years	1,593	1,111
Total gross payments	2,469	1,761
Impact of finance expenses	-	-
Carrying amount of liability	2,469	1,761

Goodrich Actuation Systems Limited**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023****14. Stocks**

	2023	2022
	£'000	£'000
Raw materials and consumables	63,012	46,883
Work in progress	23,534	23,200
Finished goods and goods for resale	15,595	17,390
	102,141	87,473

In the opinion of the Directors the difference between the purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material. There is a provision of £38,612,000 (2022: £36,134,000) over stock held.

15. Debtors**Amounts falling due within one year:**

	2023	2022
	£'000	£'000
Trade receivables	41,043	37,877
Amounts owed by group undertakings	62,998	45,650
Corporation tax	1,477	2,102
VAT repayable	2,998	3,167
Prepayments and accrued income	2,503	2,594
Contract assets	28,614	31,400
	139,633	122,790

Amounts owed by group undertakings are unsecured, interest free, and are repayable on demand.

Trade receivables are stated after provision for impairment of £1,186,000 (2022: £1,516,000).

Following a review, during the year, of the classification of balances within Debtors: Amounts falling due within one year, it was noted that contract assets had been presented as trade receivables in the prior year and that it was more appropriate to disclose the contract assets separately within these notes. The prior year balance of £31,400,000 has been reclassified to contract assets within Debtors: Amounts falling due within one year. The adjustment does not have any impact on the profit for the financial year, the net current liabilities, and net liabilities.

Amounts falling due after more than one year:

	2023	2022
	£'000	£'000
Deferred tax asset (note 19)	25,883	29,105
	25,883	29,105

	2023	2022
	£'000	£'000
Amounts falling due within one year	139,633	122,790
Amounts falling due after more than one year	25,883	29,105
Total Debtors	165,516	151,895

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

16. Creditors: amounts falling due within one year

	2023 £'000	2022 £'000
Trade creditors	55,228	55,697
Amounts owed to group undertakings	221,772	198,470
Derivative financial instruments held with group undertakings	2,684	27,420
Accruals and deferred income	22,557	23,552
Contract liabilities	52,040	43,881
Lease liability (note 13)	876	650
	355,157	349,670

Loans from other group companies mature on a monthly basis and are renewable at a variable interest rate and repayable on demand. There is no security provided on these loans. No interest rate is charged on inter-company trading balances.

Following a review, during the year, of the classification of balances within Creditors: Amounts falling due within one year, it was noted that contract liabilities had been presented as trade creditors and accruals and deferred income in the prior year and that it was more appropriate to disclose the contract liabilities separately within these notes. The prior year balance of £18,789,000 and £25,092,000 has been reclassified from trade creditors and accruals and deferred income to contract liabilities within Creditors: Amounts falling due within one year. The adjustment does not have any impact on the profit for the financial year, the net current liabilities and net liabilities.

The amount of revenue recognised in the year that was included in the contract liability balance at the beginning of the year was £21,303,000 (2022: £10,969,000).

17. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2023 £'000	2022 £'000
Amounts owed to group undertakings	75,392	75,361
Deferred government grants	-	54
Lease liability (note 13)	1,593	1,111
	76,985	76,526

The Company has a long term loan owed to Goodrich Controls Holding Limited which has an interest bearing fixed loan rate of 7.40% and is due to be settled in May 2026 with the option to extend to May 2036.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

18. Provisions for liabilities

	Environ- mental £'000	Product Warranties £'000	Onerous Contracts £'000	Deferred Tax Liability £'000	Total £'000
At 1 January 2022	580	13,256	3,911	6,572	24,319
Transfer of deferred tax asset	-	-	-	9,396	9,396
Additions/ (releases) to the profit and loss account	-	3,800	(3,911)	(1,617)	(1,728)
Releases to other comprehensive income	-	-	-	(12,014)	(12,014)
Amounts utilised	(41)	(5,940)	-	-	(5,981)
At 31 December 2022	539	11,116	-	2,337	13,992
Transfer of deferred tax asset	-	-	-	(334)	(334)
Additions/ (releases) to the profit and loss account	-	2,913	-	2,124	5,037
Amounts utilised	(180)	(6,168)	-	-	(6,348)
At 31 December 2023	359	7,861	-	4,127	12,347

Environmental

It is anticipated that the majority of the environmental provision will be utilised after more than one year.

Product warranties

The provision for product warranties relates to expected warranty claims on products sold in the last three years. It is expected that the majority of this expenditure will be incurred in the next financial year and that all will be incurred within three years of the balance sheet date.

Onerous Contracts

The onerous contract provision was reassessed following the Russian invasion of Ukraine and the subsequent impact on the Company. The onerous contract provision is no longer required. All expenditure relating to prior year has been incurred and there are no further costs expected relating to this contract.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

19. Deferred tax

The analysis of deferred tax assets/ (liabilities) is as follows:

	2023	2022
	£'000	£'000
Deferred tax assets due after more than 12 months	25,883	29,105
Deferred tax liabilities due after more than 12 months	(4,127)	(2,337)
Net deferred tax asset	21,756	26,768

The movement in deferred tax is as follows:

Deferred tax (liabilities)/assets:

	Accelerated tax depreciation £'000	Deferred development costs £'000	Tax losses £'000	Other timing differences £'000	Retirement benefit obligation £'000	Total £'000
At 1 January 2022	(1,333)	(2,697)	13,862	970	(2,542)	8,260
(Charged)/ credited to profit and loss	1,667	360	-	(333)	(410)	1,284
(Charged)/ credited to other comprehensive income	-	-	-	5,210	12,014	17,224
At 31 December 2022	334	(2,337)	13,862	5,847	9,062	26,768
(Charged)/ credited to profit and loss	(1,555)	(569)	-	732	(306)	(1,698)
(Charged)/ credited to other comprehensive income	-	-	-	(6,047)	2,733	(3,314)
At 31 December 2023	(1,221)	(2,906)	13,862	532	11,489	21,756

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

20. Called up share capital

Ordinary shares

	2023 £'000	2022 £'000
Allotted and fully-paid		
1,000 (2022: 1,000) ordinary shares of £1 each	1	1

21. Financial commitments

Capital commitments are as follows:

	2023 £'000	2022 £'000
Contracts for future capital expenditure not provided in the financial statements	5,997	11,126
	5,997	11,126

22. Pensions and similar obligations

Defined contribution schemes

The Company operates defined contribution retirement benefit schemes for all qualifying employees. The assets of the schemes are held separately from those of the Company in funds under the control of Trustees. Where there are employees who leave the schemes prior to vesting fully in the contributions, the contributions payable by the Company are reduced by the amount of forfeited contributions.

The total cost charged to income of £6,040,000 (2022: £5,185,000) represents contributions payable to these schemes by the Company at rates specified in the rules of the plans. As at 31 December 2023, contributions of £nil (2022: £nil) were due in respect of the current reporting year had not been paid over to the schemes.

Defined benefit schemes

The Company has a defined benefit scheme "UTC (UK) Pension Scheme" for qualifying employees. The defined benefit scheme is administered by a separate fund that is legally separated from the Company. The Trustees' of the pension fund are required by law to act in the interest of the fund and of all relevant stakeholders in the scheme. The Trustees' of the pension fund are responsible for the investment policy with regard to the assets of the fund.

Under the Goodrich Section of the "UTC (UK) Pension Scheme", the majority of employees are entitled to post-retirement yearly instalments amounting to 1.25% of final pensionable pay for each complete month and year of pensionable employment plus any flat pension to which they are entitled on attainment of a normal retirement age of 65 (although some benefits may be taken at an earlier age). The pensionable salary is based on annual rate of a member's basic pay.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

22. Pensions and similar obligations (continued)

Defined benefit schemes (continued)

The scheme typically exposes the Company to actuarial risks such as: investment risk, interest rate risk and longevity risk. The risk relating to benefits to be paid to the dependents of scheme members is re-insured by an external insurance Company.

In conjunction with the merger, an Asset-Backed Contribution (ABC) structure was implemented. The ABC structure consists of two ABCs, both in favour of the UTC (UK) Pension Scheme, with one funded by Goodrich Aftermarket Services Limited (the "UTC ABC") and the other funded by Goodrich Controls Holdings Limited (the "Goodrich ABC"). These ABCs pay two annual coupons and a lump sum redemption payment in 2036. The value of the ABC structure as at 31 December 2023 from the Trustees' covenant adviser has been provided by RTX in March 2024. Details of the arrangement, and the cashflows, are set out in that report.

Asset volatility	The present value of the defined benefit scheme liability is calculated using a discount rate determined by reference to high quality corporate bond yields; if the return on scheme assets is below this rate, this could lead to deterioration in the Scheme's funding level, all other things being equal. Currently the scheme has a relatively balanced investment in equity securities, debt instruments and real estate. Due to the long-term nature of the scheme liabilities, the Trustees' of the pension fund consider it appropriate that a reasonable portion of the scheme assets should be invested in equity securities and in real estate to leverage the expected return generated by the fund.
Change in bond yields	A decrease in the bond interest rate will increase the scheme liability but this could be expected to be partially offset by an increase in the return on the scheme's debt investments.
Life expectancy	The present value of the defined benefit scheme liability is calculated by reference to the best estimate of the mortality of scheme participants both during and after their employment. An increase in the life expectancy of the scheme participants will increase the scheme's liability.
Inflation risk	The pension obligations are linked to inflation, and higher inflation will lead to higher liabilities (although, in most cases, caps on the level of inflationary increases are in place to protect the scheme against extreme inflation). Elements of the scheme's assets are either unaffected by (fixed interest bonds) or loosely correlated with (equities) inflation, meaning that an increase in inflation could also lead to deterioration in the funding position.

No other post-retirement benefits are provided to these employees.

A full accounting valuation of the Goodrich Section of the UTC (UK) Pension Scheme as at 31 December 2020 was carried out by Willis Towers Watson, an Independent firm of actuaries, using the projected unit method. This valuation was updated as at 31 December 2023 by Willis Towers Watson.

For the purposes of preparing the information disclosed in these accounts, a full actuarial valuation of the scheme was carried out at 31 December 2020 and updated to 31 December 2023 by a qualified independent actuary. The present values of the defined benefit obligation and the related current service cost were measured using the projected unit credit method and by rolling forward the results of the 2020 valuation using approximate actuarial techniques, allowing for cashflows, inflation, and interest over the period, and changes in the assumptions. No allowances were made for individual membership movements from 31 December 2020 being different than expected.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

22. Pensions and similar obligations (continued)

The principal assumptions used for the purposes of the actuarial valuations were as follows:

	2023 %	2022 %
Key assumptions used:		
Discount rate(s)	4.63	4.93
Rate of Retail Price Inflation (RPI)	3.10	3.30
Rate of Consumer Price Inflation (CPI)	2.70	2.80
Life Expectancy of a Male aged 65 now*	21.7	21.7
Life Expectancy of a Female aged 65 now*	23.9	23.8
Life Expectancy of a Male aged 65 in 15 years*	22.6	22.5
Life Expectancy of a Female aged 65 in 15 years*	25.0	24.9

* Based on standard mortality table with modifications to reflect expected changes in mortality.

Amounts recognised in profit and loss in respect of these defined benefit schemes are as follows:

	2023 £'000	2022 £'000
Administration cost	865	1,045
Net interest income	(1,899)	(1,630)
	(1,034)	(585)

Of the expense for the year, £865,000 (2022: £1,045,000) has been included in the profit and loss account as administrative expenses. The net interest income has been included within interest payable and receivable (notes 8 and 9). The re-measurement of the net defined benefit liability and return on plan assets less the discount rate are included in the statement of comprehensive income.

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

22. Pensions and similar obligations (continued)

The amount included in the balance sheet arising from the Company's obligations in respect of its defined benefit retirement benefit schemes is as follows:

	2023	2022
	£'000	£'000
Present value of defined benefit obligations	(306,365)	(290,783)
Fair value of scheme assets	335,178	329,306
Net surplus arising from defined benefit obligation	28,813	38,523

Movements in the present value of defined benefit obligations in the year were as follows:

	2023	2022
	£'000	£'000
Opening defined benefit obligation	290,783	478,356
Administration costs and taxes	865	1,045
Interest cost	14,038	8,987
Re-measurement losses/(gains):		
Actuarial gains arising from changes in demographic assumptions	-	(3,842)
Actuarial gains and losses arising from changes in financial assumptions	11,315	(202,098)
Actuarial gains arising from experience adjustments	2,304	30,003
Disbursements from Plan Assets	(12,940)	(21,668)
Closing defined benefit obligation	306,365	290,783

Movements in the fair value of scheme assets in the year were as follows:

	2023	2022
	£'000	£'000
Opening fair value of scheme assets	329,306	563,293
Interest income	15,937	10,617
Return on plan assets greater / (less) than discount rate	2,687	(223,993)
Contributions from the employer	188	1,057
Disbursements	(12,940)	(21,668)
Closing fair value of scheme assets	335,178	329,306

The actual gain on scheme assets was £18,624,000 (2022: £213,376,000 loss).

Goodrich Actuation Systems Limited

**Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2023**

22. Pensions and similar obligations (continued)

The major categories and fair values of scheme assets at the end of the reporting year for each category are as follows:

	2023 Quoted £'000	2022 Quoted £'000
Cash and cash equivalents	7,592	4,844
Equities	3	6,340
Bonds	252,057	243,559
Real Estate	1,525	7,845
Other	15,883	29,966
Total	277,060	292,554

	2023 Unquoted £'000	2022 Unquoted £'000
Cash and cash equivalents	(64,347)	(61,347)
Equities	27,817	25,673
Bonds	1,014	1,815
ABC	47,284	45,214
Other	46,350	25,397
Total	58,118	36,752

	2023 £'000	2022 £'000
Quoted	277,060	292,554
Unquoted	58,118	36,752
Fair value of plan assets	335,178	329,306

Included in the other / unquoted asset class is the value of the Plan's holding in a Secure Income Fund. The fund's latest audited financial statements included a disclaimer of opinion regarding the valuation of its investment in a Ground Rent Unit Trust. This is a result of possible implications of the Building Safety Act 2022 and its secondary legislation, such as the Leasehold and Freehold Reform Bill. Subsequent to year end, the valuation of the investment property portfolio within the Ground Rents Fund remains subject to a material valuation uncertainty. The value of the Secure Income Fund apportioned to the pension assets of the company is £13,800,000. This includes exposure to the Ground Rent Unit Trust (estimated £1,900,000) linked to an uncertainty valuation from its valuer. In determining the impact to the company, management has reviewed sensitivity analysis performed by the Investment Manager, concluding that the estimated impact would be a potential reduction in the asset value up to £1,200,000 when factoring in the proportion of assets allocated to the company, and subsequent information. Management concludes that the valuation of the pension asset is management's best estimate of its fair value at the balance sheet date.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

22. Pensions and similar obligations (continued)

Significant actuarial assumptions for the determination of the defined benefit obligation are discount rate, pension growth rate and mortality. The sensitivity analyses below have been determined based on reasonably possible changes of the respective assumptions occurring at the end of the reporting period, while holding all other assumptions constant.

	Change in assumption	Impact on defined benefit obligation	
		Increase in obligation	Decrease in obligation
Discount rate	0.50%	Decrease 7.8%	Increase 7.8%
Pension growth rate (RPI)	0.25%	Increase 3.0%	Decrease 3.0%
Pension growth rate (CPI)	0.25%	Increase 0.1%	Decrease 0.1%
Life expectancy	Increase by 1 year	Increase by 3.0%	Decrease by 3.0%

The Defined Benefit Obligation at 31 December 2023 was £306,365,000.

The sensitivity analysis presented above may not be representative of the actual change in the defined benefit obligation as it is unlikely that the change in assumptions would occur in isolation of one another as some of the assumptions may be correlated.

In presenting the above sensitivity analysis, the present value of the defined benefit obligation has been calculated using the projected unit credit method at the end of the reporting year, which is the same as that applied in calculating the defined benefit obligation liability recognised in the balance sheet.

There was no change in the methods and assumptions used in preparing the sensitivity analysis from prior years.

In addition, the disclosed position as at 31 December 2023 is also sensitive to assumptions used to value the ABC. The key assumption used is the discount rate. An increase/(decrease) of 1% per year in the ABC discount rate would increase/(decrease) the total FRS101 surplus at 31 December 2023 by some £10,000,000. Additionally, the value of the ABC includes an allowance that payments are not made/ not made in full because the funding level of the Scheme is sufficiently high. While a number of assumptions feed into this probability, the main impact of these assumptions is to change the expected level of the bullet payment, made in 2036, but there is also a lesser impact on some of the coupon payments. If all future payments from the ABC were assumed to be paid in full, then the disclosed surplus would increase by some £33,000,000. If the scheme was sufficiently funded at the end of the term agreement, the bullet payment would not be received.

In July 2024 the Court of Appeal dismissed an appeal against the High Court's 2023 ruling in Virgin Media Limited v NTL Pension Trustees II Limited. This ruling questions the validity of certain past amendments made to the rules of then contracted out schemes. The Company will work with the Trustees in the coming months to consider any potential impact on the liabilities apportioned to the Company. At this stage, the Company is not aware of, and no allowance has been made in the calculations for, the benefits being different from those described in the Plan's governing documents due to execution risks such as those arising in the Virgin Media case or other conflicts with legislation.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

23. Share-based payments

The Company issues to certain employees share appreciation rights (SARs), determined by reference to the Company's parent's shares, that require the Company to pay the intrinsic value of the SAR to the employee at the date of exercise. The Company recorded total expenses of £5,000 and £108,000 in 2023 and 2022, respectively. The total intrinsic value at 31 December 2023 and 2022 was £9,000 and £104,000 respectively.

The Company issues to certain employees performance share units (PSUs), determined by reference to the Company's parent's shares, that require the Company to pay the intrinsic value of the SAR to the employee at the date of exercise. The Company recorded total expenses of £173,000 and £520,000 in 2023 and 2022, respectively. The total intrinsic value at 31 December 2023 and 2022 was £82,000 and £422,000 respectively.

24. Related parties

As 100% of the company's voting rights are controlled within RTX Corporation, the company is not required pursuant to FRS 101 paragraph 8(k) to disclose transactions with other group subsidiaries, joint venture or associated companies.

The company has not transacted with any other related parties during the year (2022: nil).

25. Subsequent events

On 29 February 2024, the company purchased the land and building of their Stafford Road Site from a sister company for £11,090,000.

26. Controlling party

The Company's immediate parent undertaking until 23 October 2023 was Goodrich Controls Holding Limited.

On 23 October 2023, the Company's immediate parent undertaking changed to Goodrich Control Systems Incorporated.

The company's ultimate parent undertaking and controlling party is RTX Corporation, a company incorporated in the United States of America.

RTX Corporation is the smallest and largest group to consolidate these financial statements.

The registered office of RTX Corporation is located at 1000 Wilson Blvd., Arlington, Virginia 22209, United States of America. Copies of their financial statements are publicly available and can be obtained from www.rtx.com.

Goodrich Actuation Systems Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2023

27. Restatement of Prior Year Financial Statements

There has been a prior year restatement of the presentation of the net defined pension surplus on the balance sheet to correct for an error. The correction is to present the defined pension surplus within current assets to make the presentation in line with Companies Act 2006. This has increased the liabilities by £38,523,000 and increased current assets by £38,523,000. This has not impacted any other disclosure. Management have applied the FRS101 exemption for the production of a third balance sheet.

	Note	2022 Restated £'000	2022 Original £'000	Variance £'000
Fixed assets				
Intangible assets	11	87,854	87,854	-
Tangible assets	12	34,779	34,779	-
Right of use asset	13	1,761	1,761	-
		124,394	124,394	-
Current assets				
Stocks	14	87,473	87,473	-
Debtors	15	151,895	151,895	-
Pensions and similar obligations	22	38,523	-	38,523
		277,891	239,368	38,523
Creditors: Amounts falling due within one year	16	(349,670)	(349,670)	-
Net current liabilities		(71,779)	(110,302)	38,523
Total assets less current liabilities		52,615	14,092	38,523
Creditors: Amounts falling due after more than one year	17	(76,526)	(76,526)	-
Provisions for liabilities	18	(13,992)	(13,992)	-
Pensions and similar obligations	22	-	38,523	(38,523)
Net liabilities		(37,903)	(37,903)	-